
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/Л /Л. low »

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-599 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О представле
нии гражданами, претендую
щими на замещение муници
пальной должности, лицами, 
замещающими муниципаль
ные должности, сведений о 
доходах, расходах, об имуще
стве и обязательствах имуще
ственного характера и провер
ке достоверности и полноты 
представленных ими сведений 
о доходах, расходах, об иму
ществе и обязательствах иму
щественного характера»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-599 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О представлении гражданами, пре
тендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замеща
ющими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке досто
верности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут-



2

ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  20 января 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА 

ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ, 
ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О 

ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И 

ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Статья 1.

Внести в Закон Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной 
должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и проверке достоверности и полноты представленных ими 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2017, № 54; Областная, 2019, 29 мая) следующие 
изменения:

1) в статье 3:
абзац первый части 2 после слов «Лицо, замещающее должность,» 

дополнить словами «за исключением лица, замещающего должность, 
указанную в части 21 настоящей статьи,»;

дополнить частями 21 ̂ 22 следующего содержания:
«21. Лицо, замещающее должность депутата представительного органа 

сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной 
основе, представляет сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, в 
течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему 
вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им 
полномочий на постоянной основе.

Лицо, замещающее должность депутата представительного органа 
сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной 
основе, представляет сведения, указанные в пунктах 1-3 части 2 настоящей 
статьи, за отчетный период по сведениям о расходах, в случае совершения 
им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 
отчетного периода по сведениям о расходах сделок по приобретению



2

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий 
доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду по сведениям о расходах.

2 . В случае, если в течение отчетного периода по сведениям о 
расходах сделки, указанные в абзаце втором части 21 настоящей статьи, не 
совершались, лицо, замещающее должность депутата представительного 
органа сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на 
непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Иркутской области не 
позднее 31 мая года, следующего за отчетным.

Сообщение об отсутствии в отчетном периоде по сведениям о расходах 
сделок по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 
уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких 
сделок превышает общий доход лица, замещающего должность депутата 
представительного органа сельского поселения и осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду по сведениям о 
расходах, (далее -  сообщение) подается в уполномоченный орган путем 
личного обращения лица, замещающего должность депутата 
представительного органа сельского поселения и осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, либо путем его направления через 
организацию почтовой связи заказным письмом с описью вложения и 
уведомлением о вручении.

При подаче сообщения путем личного обращения лицо, замещающее 
должность депутата представительного органа сельского поселения и 
осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, предъявляет 
документ, удостоверяющий его личность.

Форма сообщения утверждается нормативным правовым актом 
Губернатора Иркутской области.»;

в части 4:
после слова «справка» в соответствующих числе и падеже дополнить 

словом «(сообщение)» в соответствующих числе и падеже;
в абзаце втором слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями

1- 22»;
в абзаце третьем:
после слов «Представленные сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера» дополнить словами 
«, сообщение»;

слово «ее» заменить словом «их»;
в части 6 слова «лицо, обязанное представить сведения,» в 

соответствующих числе и падеже заменить словами «лицо, замещающее 
должность,» в соответствующих числе и падеже;



3

2) в статье 7:
пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) принять решение о наличии фактов несоблюдения лицом, 

обязанным представить сведения, ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами». При выявлении фактов 
представления недостоверных и неполных сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера в докладе должен 
содержаться мотивированный вывод о существенности искажения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицом, обязанным представить сведения.

При определении существенности искажения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленных лицом, обязанным представить сведения, применяются 
методические материалы и другие инструктивно-методические материалы, 
касающиеся реализации требований нормативных правовых актов по 
вопросам противодействия коррупции, разработанные уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти.»;

часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«3) о несущественности искажения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
лицом, обязанным представить сведения.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае принятия Губернатором Иркутской области в отношении 

лица, замещающего должность, решения, предусмотренного пунктом 2 части 
2 настоящей статьи, уполномоченный орган в течение 20 календарных дней 
со дня принятия такого решения, готовит проект заявления Губернатора 
Иркутской области о досрочном прекращении полномочий лица, 
замещающего должность.

В случае принятия Губернатором Иркутской области в отношении 
лица, замещающего должность, решения, предусмотренного пунктом 4 части 
2 настоящей статьи, уполномоченный орган в течение 20 календарных дней 
со дня принятия такого решения, готовит проект заявления Губернатора 
Иркутской области о применении в отношении лица, замещающего 
должность, меры ответственности, указанной в части 73'1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».



4

Заявление Губернатора Иркутской области о досрочном прекращении 
полномочий лица, замещающего должность, или применении в отношении 
него меры ответственности, указанной в части 73’1 статьи 40 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», направляется в орган 
местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее 
решение, не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения, 
предусмотренного пунктами 2, 4 части 2 настоящей статьи, или в суд в 
установленном законодательством порядке.

В случае принятия Губернатором Иркутской области в отношении 
гражданина, претендующего на замещение должности, решения, 
предусмотренного пунктом 2 части 2 настоящей статьи, уполномоченный 
орган в течение 14 календарных дней со дня принятия такого решения 
направляет информацию о принятом решении в орган или должностному 
лицу, принимающим в соответствии с законодательством решения по 
вопросам замещения муниципальной должности, на которую претендует 
такой гражданин.»;

3) в статье 8 после слов «обязательствах имущественного характера» 
дополнить словами «(сообщений)».

Статья 2.

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Абзацы четвертый, пятый пункта 1 статьи 1 настоящего Закона 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 8 сентября 
2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

№


